SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 05/2019. Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2019, no Auditório da Escola de

Engenharia, no Campus Carreiros da FURG, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-

Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi.

Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza,

Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira. Além dos

membros da CPG, o Prof. Dr. Crístofer Hood Marques, o Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho e o

Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães também participaram da reunião. O Prof. Liércio expôs o

Primeiro Assunto em Pauta: 1) Contribuições do PPGEO para a Construção do Plano de Ação

2019 da EE: ficou definido que seriam solicitadas licenças de softwares de simulação numérica

aplicada à Engenharia Oceânica, bem como espaço físico e equipamentos para a montagem de

um laboratório destinado à simulação numérica aplicada à Engenharia Oceânica. 2) Preparação

para o Seminário de Meio Termo – Engenharias III – CAPES: o Prof. Liércio informou que

mudanças significativas ocorreram nos critérios de avaliação da CAPES relativos aos Programas

de Pós-Graduação. Esse novos critérios já serão adotados na próxima Avaliação Quadrienal

(2017-2020). Em virtude disso, a Coordenação de Área de Engenharias III solicitou que sejam

enviados até dia 15/7/19 uma série de informações relativas ao PPGEO. Por conta disso, os

docentes do PPGEO foram divididos em Grupos de Trabalho (GT), sendo cada GT responsável

por um ou mais itens solicitados. Ficou também definido que outras reuniões seriam realizadas até

15/07/19 para discussão das informações coletadas. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a

reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do

PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)